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Formular për SYLLABUS të lëndës  
 

Të dhëna bazike të lëndës 

Njësia akademike:  Fakulteti i Filologjisë 

Titulli i lëndës: Histori e studimeve albanistike 

Niveli: Master 

Statusi lëndës: E obligueshme 

Viti i studimeve: I/1 

Numri i orëve në javë: 2 

Vlera në kredi – ECTS:  

Koha / lokacioni: E mërkurë 15.00-16.30 / 75 

Mësimëdhënësi i lëndës: Prof. Dr. Rrahman Paçarizi 

Detajet kontaktuese:  rrahman.pacarizi@uni-pr.edu 

 

Përshkrimi i lëndës Lënda Histori e studimeve albanistike është dizajnuar 
në atë mënyrë që të trajtojë gjithë historinë e 
studimeve mbi shqipen në planin diakronik dhe 
sinkronik. Lënda është strukturuar duke pasur parasysh 
autorët kryesorë të huaj dhe vendor që janë marrë me 
studime albanistike. Pjesa e dytë e këtij kursi merret me 
problematikat kryesore të studimeve albanistike. 
Që në fillim të kursit, studentëve u jepen detyra për 
përgatitjen e seminareve që lidhen me temat e kursit. 
Vetë kursi është i organizuar në atë mënyrë që mësimi 
të jetë i kombinuar me ligjërata dhe diskutime lidhur 
me punimet e studentëve nga fushat e caktuara. 
 

Qëllimet e lëndës: - Rikujtimi dhe thellimi i njohurive lidhur me 
historinë e studimeve albanistike 

- Krijimi i një baze të dhënash në formë 
bibliografie  lidhur me studimet albanistike 

- Puna e pavarur hulumtuese e studentëve të 
nivelit Master. 

Rezultatet e pritura të nxënies:  
- Studentët do të jenë në gjendje të realizojnë 

hulumtime të pavarura të historisë së studimeve 
albanistike 

- Studentët do të mësojnë se si krijohet një 
bibliografi studimesh 

- Synohet nxjerrja e gjithë njësive bibliografike në 
dispozicion lidhur me studimet albanistike që 
nga fillet e saj e deri më sot. 

 

 

Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondojë me rezultatet e tё 
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nxёnit tё studentit) 
Aktiviteti  Orë   Ditë/javë   Gjithsej 

Ligjërata     

Ushtrime teorike/laboratorike    

Punë praktike    

 Kontaktet me 
mësimdhënësin/konsultimet 

   

Ushtrime  në teren    

Kollokfiume,seminare    

Detyra të  shtëpisë    

Koha e studimit vetanak të studentit 
(në bibliotekë ose në shtëpi) 

   

Përgaditja përfundimtare për provim    

Koha e kaluar në vlerësim 
(teste,kuiz,provim final) 

   

Projektet,prezentimet ,etj 
  

   

Totali  
 

   

 

Metodologjia e mësimëdhënies:    
Metodologjia është e kombinuar dhe mbështetet në 
ligjërata dhe diskutime lidhur me punimet e studentëve 
për temat e përshkruara në syllabus.  
 

  

Metodat e vlerësimit: Vlerësimi bëhet para së gjithash duke vlerësuar 
publikisht punimet hulumtuese të studentëve 
 

Literatura  

Literatura bazë:   I gjithë korpusi i studimeve të shqipes 

Literatura shtesë:    

Plani i dizejnuar i mësimit:   
 

Java Tema 

Java e parë: Hyrje në historinë e studimeve albanistike 

Java e dytë: Autorët dhe problematikat e studimeve albanistike 

Java e tretë: Studimet mbi origjinën e shqipes  

Java e katërt: Studiuesit e huaj mbi shqipen   

Java e pestë:   Studiuesit e huaj mbi shqipen   

Java e gjashtë: Studiuesit e huaj mbi shqipen 

Java e shtatë:   Studimet diakronike albanistike në Kosovë  

Java e tetë:   Studimet diakronike albanistike në Shqipëri 
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Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes: 
 
Studentët janë të obliguar të marrin pjesë në ligjërata dhe të përgatisin së paku një seminar 
hulumtues në mënyrë të pavarur.  
 

 
 

Java e nëntë:   Studimet mbi morfologjinë e shqipes 

Java e dhjetë: Studimet mbi sintaksën e shqipes 

Java e njëmbëdhjetë: Studimet mbi fonetikën dhe fonologjinë e shqipes 

Java e dymbëdhjetë:   Studimet mbi dialektologjinë e shqipes 

Java e trembëdhjetë:     Strukturalizmi dhe gjenerativizmi në shqip 

Java e katërmbëdhjetë:   Gramatika e tekstit, Sociolinguistika dhe Psikolinguistika 

Java e pesëmbëdhjetë:    Rekapitullim i materies së trajtuar 


